

Tây Ninh, ngày 26 tháng 4 năm 2021

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của  
Chính phủ ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện  
Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng  
hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả  
hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030**

Thực hiện Công văn số 1635/BKHĐT-ĐTNN ngày 24/3/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về đề nghị báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020, UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư tình hình thực hiện như sau:

### I. Công tác chỉ đạo điều hành

Trên cơ sở Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ và Chương trình hành động số 217-CTr/TU ngày 23/12/2019 của Tỉnh ủy Tây Ninh, UBND tỉnh Tây Ninh đã ban hành Quyết định số 586/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 217-CTr/TU ngày 23/12/2019 của Tỉnh ủy Tây Ninh về thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030, cụ thể hóa nhiệm vụ giao cho từng sở, ngành và địa phương trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết số 02/NQ-CP hàng năm của Chính phủ về tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia đạt được các kết quả khả quan. Việc áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong việc thành lập doanh nghiệp đã góp phần rút ngắn thời gian thực hiện các quy trình thủ tục hành chính tại địa phương<sup>1</sup>, tạo dựng môi trường kinh doanh thuận lợi, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp có hiệu quả, nâng cao sức cạnh tranh.

### II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030.

#### 1. Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài

Tính đến tháng 4 năm 2021, tổng vốn thu hút vốn đầu tư nước ngoài đạt 427,54 triệu USD, tăng 28% so cùng kỳ, gồm: cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 07 dự án với vốn đầu tư 74,25 triệu USD, bằng 78% về số dự án và bằng 22% vốn đăng ký so cùng kỳ; 06 dự án tăng vốn với vốn tăng 357,18 triệu USD, tăng

<sup>1</sup> Thành lập mới doanh nghiệp còn 03 ngày, thủ tục giải thể doanh nghiệp còn 5 ngày và thủ tục bổ sung nội dung đăng ký kinh doanh còn 1 ngày.

128% về vốn đăng ký so cùng kỳ; 03 dự án giảm vốn với vốn giảm 3,88 triệu USD. Thu hút đầu tư nước ngoài 04 tháng đầu năm 2021 tăng so với cùng kỳ, chủ yếu do tăng vốn đầu tư, riêng dự án thu hút mới giảm do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19. Lũy kế, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh có 338 dự án đầu tư nước ngoài với vốn đăng ký 8 tỷ USD.

## **2. Hỗ trợ liên doanh, liên kết, chuyển giao công nghệ giữa doanh nghiệp tỉnh và và doanh nghiệp đầu tư nước ngoài và cải cách hành chính**

Ban hành Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020-2025<sup>2</sup>. Thúc đẩy hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp và hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh Tây Ninh nhằm tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ quá trình hình thành và phát triển loại hình doanh nghiệp có khả năng tăng trưởng nhanh dựa trên khai thác tài sản trí tuệ, công nghệ, mô hình kinh doanh mới, tập trung vào các ngành, lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh trong phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với xác định rõ trách nhiệm và xử lý về trách nhiệm trong hoạt động quản lý và cải cách hành chính. Triển khai xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số giai đoạn 2020-2025, định hướng đến 2030. Hoàn thiện mô hình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính “một cửa” ở chính quyền các cấp. Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm hành chính công, Trung tâm điều hành kinh tế - xã hội và Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh. Công khai minh bạch, đơn giản hóa các thủ tục hành chính nhất là trong lĩnh vực đầu tư, đất đai, xây dựng, môi trường. Tổ chức hội nghị phân tích, đánh giá và đề xuất các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế của các Chỉ số: PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS, ICT INDEX, thực hiện đánh giá toàn diện kết quả đạt được đối với từng chỉ số nêu trên; xác định rõ những kết quả nổi bật đã đạt được, chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm. Tăng cường công tác hậu kiểm đối với các dự án đầu tư chậm triển khai, các dự án triển khai nhưng không hiệu quả.

## **3. Phát triển hạ tầng đồng bộ, nâng cao hiệu quả logistics**

### **3.1. Hạ tầng kỹ thuật, công tác quy hoạch**

Khu công nghiệp, khu kinh tế cửa khẩu tiếp tục được quan tâm đầu tư hạ tầng đồng bộ. Để phù hợp hơn với tình hình thu hút đầu tư tại các khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh, tỉnh đã đề xuất Chính phủ điều chỉnh quy hoạch khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh và được Thủ tướng Chính phủ đồng ý tại Công văn số 27/TTg-CN ngày 12/01/2021. Trong đó, giảm diện tích Khu công nghiệp Chà Là từ 200 ha xuống 42,19 ha; đưa Khu công nghiệp Thanh Điền với diện tích 166 ha tại xã Thanh Điền, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh và Khu công nghiệp Hiệp Thạnh với diện tích 250 ha tại ấp Chánh, xã Hiệp Thạnh, huyện Gò Dầu, tỉnh Tây Ninh ra

<sup>2</sup> Kế hoạch số 2721/KH-UBND ngày 03/12/2021 của UBND tỉnh;

khởi quy hoạch phát triển các khu công nghiệp; bổ sung Khu công nghiệp Hiệp Thạnh với diện tích 573,81 ha tại ấp Đá Hàng và ấp Giữa, xã Hiệp Thành, huyện Gò Dầu tỉnh Tây Ninh vào quy hoạch phát triển các khu công nghiệp.

Triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, giải phóng mặt bằng giai đoạn 3 Khu liên hợp Công nghiệp – Đô thị - Dịch vụ Phước Đông – Bời Lời.

Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch; rà soát, sửa đổi kịp thời các văn bản quản lý về đầu tư và xây dựng; tăng cường năng lực chuẩn bị đầu tư, thẩm định, phê duyệt dự án và tổ chức đấu thầu; áp dụng nghiêm ngặt các chế tài trong giám sát thi công, nghiệm thu, thanh quyết toán công trình.

### **3.2 Nâng cao hiệu quả logistics**

Ban hành Kế hoạch nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển dịch vụ Logistic Việt Nam đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh<sup>3</sup> và Kế hoạch cải thiện Chỉ số Hiệu quả Logistics trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, và triển khai thực hiện đến các Sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố<sup>4</sup>.

Hệ thống giao thông được đầu tư ngày càng hoàn thiện, đóng vai trò quan trọng trong việc kết nối giữa Tây Ninh với các tỉnh, thành trong vùng. Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ đầu tư các dự án giao thông trọng điểm kết nối vùng, các dự án có tính lan tỏa, dẫn dắt phát triển kinh tế - xã hội, phát triển trực hành lang đô thị, công nghiệp dọc tuyến cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Mộc Bài, đường Hồ Chí Minh đoạn Chơn Thành – Đức Hòa, tuyến đường liên tuyến kết nối vùng N8 - 787B – 789, dự án nâng cấp mở rộng đường Đất Sét – Bến Củi; triển khai dự án Trung tâm Logistics, cảng cạn ICD và cảng tổng hợp Tây Ninh tại xã Hưng Thuận, thị xã Trảng Bàng; dự án đường cao tốc Gò Dầu – Xa Mát giai đoạn 1 theo hình thức đối tác công tư (PPP)..., đầu tư nâng cấp, đồng bộ hóa hạ tầng, ngầm hóa hệ thống điện, viễn thông một số tuyến đường trung tâm trọng điểm, hoàn thiện các tuyến đường giao thông nội thị thành phố Tây Ninh, thị xã Trảng Bàng, Hòa Thành.

## **4. Phát triển nguồn nhân lực có chất lượng cao**

Ban hành Đề án đẩy mạnh xã hội hóa trên các lĩnh vực giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, văn hóa và thể dục thể thao tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016-2021<sup>5</sup>, trong đó tập trung đẩy mạnh việc triển khai có hiệu quả xã hội hóa kêu gọi đầu tư trong đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh, nhất là bậc đại học và dạy nghề, nguồn nhân lực có trình độ chuyên môn, kỹ thuật cao. UBND tỉnh và Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh đã ký thỏa thuận về “Hợp tác, phối hợp triển khai các hoạt động chung về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, hoạt động nghiên cứu khoa học”.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 1545/KH-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh;

<sup>4</sup> Kế hoạch số 1544/KH-UBND ngày 19/7/2019 của UBND tỉnh;

<sup>5</sup> Quyết định số 1600/QĐ-UBND ngày 24/6/2016 của UBND tỉnh;

Chỉ đạo ngành giáo dục và đào tạo chủ động phối hợp với các doanh nghiệp, trong và ngoài tỉnh tổ chức cho học sinh, sinh viên thực tập, thực hành tại các phân xưởng, cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp tuyển dụng lao động sau đào tạo, qua đó số học viên tốt nghiệp ra trường đều có việc làm ổn định; liên kết phối hợp các trường đại học trong nước đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực trong các ngành, lĩnh vực tỉnh có nhu cầu.

Ban hành Quyết định số 1503/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 về việc thành lập trường trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Tây Ninh trên cơ sở hợp nhất trường Trung cấp nghề khu vực Nam Tây Ninh và trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Tây Ninh. Hiện nay, hệ thống cơ sở giáo dục nghề nghiệp của tỉnh có 21 cơ sở; trong đó: 01 trường cao đẳng nghề, 04 trường trung cấp, 09 trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên cấp huyện và 07 cơ sở khác có đăng ký hoạt động giáo dục nghề

Định kỳ hằng năm, tổ chức các phiên giao dịch việc làm cho người lao động trong độ tuổi lao động đang tìm việc làm và người sử dụng lao động có cơ hội gặp gỡ và gắn kết giữa cung và cầu lao động.

## **5. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư trực tiếp nước ngoài**

Năm 2020, do tác động tình hình dịch Covid-19 nên các hoạt động xúc tiến đầu tư trực tiếp nước ngoài, sơ kết thỏa thuận hợp tác quốc tế của tỉnh chưa được triển khai, thực hiện. Tính đến tháng 4/2021, UBND tỉnh Tây Ninh ký kết 06 bản Thỏa thuận hợp tác quốc tế với 02 thành phố Gimhae, Chungju, Hàn Quốc và 04 tỉnh Svay Rieng, Prey Veng, Tboung Khmum, Kampong Cham, thuộc Vương quốc Campuchia. Nội dung hợp tác toàn diện trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, trong đó chủ yếu tập trung vào tiềm năng, thế mạnh của hai bên như nông nghiệp, thương mại, khoa học và công nghệ, giao lưu văn hóa thể thao.

## **6. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về đầu tư nước ngoài**

Thực hiện đầy đủ các cơ chế, chính sách quy định của Trung ương, đồng thời ban hành và tổ chức thực hiện tốt các chính sách, quy định thuộc thẩm quyền nhằm khuyến khích mô hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế, bảo vệ môi trường, nâng cao hiệu quả chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài và linh hoạt thích ứng với những thay đổi của kinh tế khu vực và thế giới; những xu thế mới về hợp tác đầu tư nước ngoài.

Đảm bảo chặt chẽ về quy trình, thủ tục cấp, điều chỉnh, thu hồi, chấm dứt hoạt động của dự án đầu tư nước ngoài theo đúng quy định pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra gắn với nâng cao trách nhiệm liên quan tới đầu tư nước ngoài. Xử lý các dự án gây ô nhiễm môi trường, sử dụng đất không hiệu quả, kinh doanh thua lỗ nhiều năm, dự án không thực hiện đúng cam kết. Phòng ngừa, giải quyết sớm, có hiệu quả các tranh chấp liên quan đến đầu tư nước ngoài.

## **7. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với đầu tư nước ngoài**

Nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức công đoàn tại các doanh nghiệp đầu tư nước ngoài, phát huy vai trò của công đoàn trong việc đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Mặt được**

Các dự án đầu tư nước ngoài hoạt động trái đều trên tất cả các huyện, thị xã thành phố tỉnh Tây Ninh. Trong đó, các dự án tập trung chủ yếu tại thị xã Trảng Bàng 203 dự án (*chiếm 62,1% số dự án FDI trên địa bàn tỉnh*), huyện Gò Dầu 67 dự án (*chiếm 20,4% số dự án FDI trên địa bàn tỉnh*). Đây là hai địa bàn có lợi thế thuận lợi về đường giao thông, gần thành phố Hồ Chí Minh, thuận tiện trong việc xuất nhập khẩu hàng hóa. Trong thời gian qua, các dự án FDI trên địa bàn tỉnh hoạt động ổn định, các chỉ tiêu: doanh thu, xuất khẩu, nhập khẩu của các dự án tăng dần theo từng năm.

Khu vực FDI cũng góp phần đáng kể vào giải quyết việc làm cho lực lượng lao động của địa phương, góp phần nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống của người dân tại địa phương.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

Các dự án và vốn thu hút đầu tư trong thời gian qua chủ yếu tập trung vào khu công nghiệp Phước Đông, Thành Thành Công, Trảng Bàng, Linh Trung 3. Các cụm công nghiệp, đặc biệt là khu kinh tế cửa khẩu Xa Mát trong thời gian qua gặp rất nhiều khó khăn trong mời gọi, thu hút đầu tư. Hầu hết các dự án có vốn đầu tư lớn là dự án thuộc lĩnh vực dệt nhuộm, sản xuất sợi có khả năng gây ô nhiễm môi trường cao. Thu hút chưa đa dạng hóa về quốc tịch nhà đầu tư, tập trung chủ yếu là các nhà đầu tư Trung Quốc, Hồng Kông, Hàn Quốc. Còn thiếu hụt nguồn nhân lực đã qua đào tạo, nhất là đội ngũ công nhân kỹ thuật.

Trong quá trình hoạt động, vẫn còn một số doanh nghiệp chưa tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường, nhất là các doanh nghiệp hoạt động ngoài các khu, cụm công nghiệp, nên việc kiểm tra, xử lý về vấn đề môi trường đôi khi còn gặp nhiều khó khăn.

### **IV. Phương hướng**

Duy trì môi trường đầu tư ổn định. Thu hút đầu tư có chọn lọc, đa dạng về quốc gia và ngành nghề đầu tư. Hoàn thành và công khai bộ thủ tục hành chính theo Luật Đầu tư 2020, Nghị định 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ và Thông tư 03/2021/TT-BKHĐT ngày 9/4/2021 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Tăng cường công tác hậu kiểm, thực hiện tốt công tác quy hoạch, định hướng phát triển nguồn nhân lực trong thời gian tới. Thực hiện đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng kỹ thuật của trong và ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế.

UBND tỉnh Tây Ninh kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư./.

*Nơi nhận:*

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- LĐVP, KT;
- Lưu: VT, VP.

Thưởng - KT

